Tháng Mười Một năm Phật lịch 2514 (1971), Thích

Linh Chân viết tại Chân Lô núi Đại Dự.

Đại Phương Quảng Phật

Hoa Nghiêm Kinh Yếu Giải

Tống Ôn Lăng Bạch Liên Tự tỳ-kheo Giới Hoàn tập

大方廣佛華嚴經要解

宋溫陵白蓮寺比丘戒環集

(Đại Phương Quảng Phật Hoa Nghiêm Kinh Yếu Giải

Đời Tống, tỳ-kheo Giới Hoàn chùa Bạch Liên biên soạn)

chủ yếu là dựa theo ý của ngài Phương Sơn, phụ trợ bằng

những luận thuyết của ngài Thanh Lương, tham cứu thấu suốt

tám vạn bốn ngàn chữ trong cả tạng, ngõ hầu người đọc sẽ

chẳng khác gì mổ lấy đại kinh trong một vi trần, thấy pháp

giới trong một cái khảy ngón tay vậy!

Ngày Thượng Nguyên (Rằm tháng Giêng) năm Mậu

Thân (1128) trong niên hiệu Kiến Viêm[2].

I. Giải thích về huyền nghĩa